

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

Processo Administrativo nº 385/2025

1. INTRODUÇÃO

O presente documento tem por objetivo justificar a necessidade de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE XAMBIOÁ/TO, garantindo a continuidade e a eficiência das atividades administrativas.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO – Inciso I do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

A aquisição de materiais de expediente é essencial para o funcionamento das unidades administrativas. A ausência desses insumos pode comprometer a prestação dos serviços públicos e prejudicar o desenvolvimento das atividades diárias.

3. DESCRIÇÃO DOS PRÉ-REQUISITOS – Inciso III do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

A empresa contratada deverá atender aos seguintes requisitos:

- Regularidade fiscal e trabalhista;
- Capacidade técnica para o fornecimento dos produtos especificados;
- Atendimento aos padrões de qualidade exigidos pelo mercado;
- Cumprimento dos prazos estabelecidos no contrato.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, INCLUINDO A ESTIMATIVA E OS RISCOS INERENTES DE CADA SOLUÇÃO - Inciso V do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

Foi realizado um levantamento de mercado para identificar os principais fornecedores e suas respectivas condições comerciais. A estimativa de preços foi baseada em cotações obtidas junto a fornecedores do setor. Os principais riscos identificados incluem variação de preços, indisponibilidade de produtos e atrasos na entrega.

6. JUSTIFICATIVAS DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

A modalidade de registro de preços foi escolhida por permitir contratações sob demanda, evitando o armazenamento desnecessário de materiais e reduzindo custos operacionais. Além disso, essa modalidade garante flexibilidade e economicidade ao erário público.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES – Inciso IV do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021.

7.1. Os quantitativos previstos foram baseados conforme as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº 06/2020.

Os quantitativos e especificações seguem descritos no quadro abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XAMBIOÁ/TO

ITEM	QUANTIDADE		UN.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR	
	SOLICITADA	APROVADA				ESTIMADO	TOTAL
1	3,0000	3,0000	UN	08361	AGENDA PERMANENTE	26,2500	78,7500
2	10,0000	10,0000	CX	04924	ALFINETE PARA MAPAS CX COM 100 UNDS	7,6900	76,9000
3	5,0000	5,0000	UN	04347	ALMOFADA PARA CARIMBO	3,7700	18,8500
4	10,0000	10,0000	UN	14153	APONTADOR COMUM DE PLASTICO C/ DEPOSITO 12X1	12,1800	121,8000
5	5,0000	5,0000	PT	12782	AREIA BRILHANTE CORES VARIADAS	11,8300	59,1500
6	300,0000	300,0000	PC	10731	BALÕES CORES VARIADAS Nº7 PCT C/50 UND	10,8500	3.255,0000
7	200,0000	200,0000	UN	10730	BALÕES CORES VARIADAS Nº 8 PCT C/ 50 UND	12,9500	2.590,0000
8	200,0000	200,0000	PT	17754	BALOES CORES VARIADAS Nº 9 PCT C/ 50 UND	15,4400	3.088,0000
9	20,0000	20,0000	RL	07456	BARBANTE Nº08 CORES VARIADAS	29,4700	589,4000
10	10,0000	10,0000	UN	08829	BLOCO ADESIVO 76/76	4,0600	40,6000
11	5,0000	5,0000	UN	17755	BLOCO ADESIVO 38/50	6,7200	33,6000
12	5,0000	5,0000	UN	00033	BLOCO ADESIVO 76/102	5,4200	27,1000
13	25,0000	25,0000	UN	07375	BOLA DE ISOPOR 200 MM	13,8800	347,0000
14	25,0000	25,0000	UN	08372	BOLA DE ISOPOR 250MM	16,1000	402,5000
15	20,0000	20,0000	CX	10734	BORRACHA BRANCA MACIA PARA APAGAR LÁPIS N. 40, MEDIDAS DE 22MM X33 MMM X7 MM,CAIXA, COM 60 UNIDADES 1ª LINHA E OTIMA QUALIDADE	30,8000	616,0000
16	5,0000	5,0000	UN	12124	CALCULADORA ELETRÔNICA C/ 12 DIG. GRANDE A BATERIA	41,7200	208,6000
17	25,0000	25,0000	CX	01465	CANETA ESFEROGRÁFICA CORPO CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO 5 ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR AZUL, PONTA MÉDIA 1.0 MM, EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 UNIDADES, DE 1ª LINHA E ÓTIMA QUALIDADE, MARCA DE REFERÊNCIA BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	46,5500	1.163,7500
18	15,0000	15,0000	CX	01466	CANETA ESFEROGRÁFICA CORPO CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO 5 ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR PRETA, PONTA MÉDIA 1.0 MM, EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 UNIDADES, DE 1ª LINHA E ÓTIMA QUALIDADE, MARCA DE REFERÊNCIA BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	46,5500	698,2500

19	5,0000	5,0000	CX	17763	CANETA ESFEROGRÁFICA CORPO CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMO PLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO 5 ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, NA COR VERMELHA, PONTA MÉDIA 1.0 MM, EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 UNIDADES, DE 1ª LINHA E ÓTIMA QUALIDADE, MARCA DE REFERÊNCIA BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	46,5500	232,7500
20	2,0000	2,0000	UN	07835	CANETA PERMANENTE P/ EVA	47,0000	94,0000
21	200,0000	200,0000	UN	10747	CARTOLINA CORES SORTIDAS	0,8400	168,0000
22	10,0000	10,0000	UN	05136	CLIPES 2/0 GALVANIZADO CAIXA COM 0,500 GRAMA	32,1000	321,0000
23	10,0000	10,0000	CX	08150	CLIPES 4/0 GALVANIZADO CCAIXA COM 0,500GRAMA	32,1000	321,0000
24	20,0000	20,0000	UN	03002	COLA BRANCA 90G	5,4400	108,8000
25	20,0000	20,0000	UN	00052	COLA BRANCA 1KG	22,1000	442,0000
26	50,0000	50,0000	CX	05911	COLA ISOPOR 90G CX C/ 1X12 ATOXICA, SOLUVEL EM AGUA, SECAGEM RAPIDA	8,8800	444,0000
27	30,0000	30,0000	CX	07110	COLA GLITER CORES VARIADAS CX C/6U	17,3300	519,9000
28	15,0000	15,0000	KG	01964	COLA QUENTE FINO BASTÃO 7,0M	88,7500	1.331,2500
29	60,0000	60,0000	UN	07465	CORRETIVO LIQUIDO 0,18ML	4,4300	265,8000
30	10,0000	10,0000	BL	12478	CARTELA PARA BINGO	11,0900	110,9000
31	50,0000	50,0000	UN	08040	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96FL	8,8500	442,5000
32	50,0000	50,0000	UN	11634	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 96 FLS	16,0000	800,0000
33	100,0000	100,0000	UN	15314	CADERNO DE ARAME 1 MATERIA/GRANDE	8,6500	865,0000
34	300,0000	300,0000	UN	11638	EMBORRACHADO EVA COM GLITTER CORES VARIADAS	5,2900	1.587,0000
35	300,0000	300,0000	UN	11639	EMBORRACHADO EVA CORES VARIADAS	2,2700	681,0000
36	100,0000	100,0000	UN	07466	ENVELOPE GRANDE MODELO OFICIO2	0,2800	28,0000
37	100,0000	100,0000	UN	12791	ENVELOPE MÉDIO MODELO A4	0,4900	49,0000
38	2,0000	2,0000	PC	08735	ESPELHO PLASTICO P/ PASTA C/ 50UN	9,0000	18,0000
39	15,0000	15,0000	UN	12065	ESTILETE LARGO 18MM	2,7600	41,4000
40	60,0000	60,0000	UN	15478	Fita para empacotamento adesiva transparente 45 mm x 45mt. 1ª qualidade, marca de referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade	8,0000	480,0000
41	15,0000	15,0000	UN	15778	FITA ADESIVA 45X45 MARROM 1ª QUALIDADE MARCA DE REFERENCIA 3M EQUIVALENTE OU MELHOR QUALIDADE	4,4800	67,2000
42	20,0000	20,0000	RL	07469	FITA CREPE FINA	7,7000	154,0000
43	30,0000	30,0000	UN	05470	FITA DUPLA FACE 18X30 3MM MARCA DE REFEFRFENCIA 3 M EQUIVALENTE OU DE MELHOR	18,0000	540,0000

					QUALIDADE.		
44	20,0000	20,0000	UN	11622	FURADOR DE DESENHOS E FORMAS VARIADAS	28,5000	570,0000
45	10,0000	10,0000	UN	11856	FORMAS DE 36 PVC PARA OVOS DE PÁSCOA P/0,300 GR	27,7000	277,0000
46	15,0000	15,0000	UN	15288	FORMAS PARA OVOS DE PASCOA P/500GR	27,7000	415,5000
47	45,0000	45,0000	UN	17801	FORMAS DE PVC PARA OVOS DE PASCOA P/0,100 GR SILICONE	27,7000	1.246,5000
48	2,0000	2,0000	UN	12402	GRAMPEADOR GRANDE P/30 FLS	44,7000	89,4000
49	5,0000	5,0000	UN	12480	GRAMPEADOR DE MADEIRA	109,0000	545,0000
50	15,0000	15,0000	UN	07100	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	11,0000	165,0000
51	150,0000	150,0000	CX	17802	LAPIS DE COR GRANDE CX C/12UND MARCA DE REFERENCIA MULTICOLOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	7,7700	1.165,5000
52	10,0000	10,0000	CX	08153	LAPIS PRETO Nº02 REDONDO COM GRAFITE MACIO E RESISTENTE, SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR CX C/ 144 UND DE VERNIZ AMARELO DE FORMA SEXTAVADA APONTADO COM TAMANHO DE 17,5 CENTIMETRO, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE REPLORESTAMENTO, MARCA DE REFERENCIA FABER CASTELL EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	60,4800	604,8000
53	5,0000	5,0000	UN	07472	LINHA PARA PESCAR 40 MM ROLO COM 0,250 GR (TAMANHO 0,100)	33,0000	165,0000
54	100,0000	100,0000	UN	08387	LIVRO HISTORIA INFANTIL	9,0300	903,0000
55	10,0000	10,0000	CX	00326	MARCA TEXTO (VERDE, LARANJA , AMARELO)	18,4800	184,8000
56	150,0000	150,0000	UN	10757	MASSA DE MODELAR 12 CORES, MARCA DE REFERÊNCIA ACRILEX, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	9,8000	1.470,0000
57	10,0000	10,0000	PT	12799	PALITOS PARA ESPETOS EM MADEIRA 25 CM PCT C/10 UNI	11,0000	110,0000
58	60,0000	60,0000	CX	17804	PAPEL FORMATO A4, BRANCO, VIRGEM, CX C/ 10X1X500 PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM GRAMATURA DE 75 G/M2, TIPO ALCALINO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NOME DO FABRICANTE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO (OPCIONAL), DIMENSÕES, QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS REMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, MARCA DE REFERÊNCIA REPORT, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	295,0000	17.700,0000
59	30,0000	30,0000	PT	12468	PAPEL CARTÃO CORES SORTIDAS PT C/20 UNID	73,0000	2.190,0000
60	2.000,0000	2.000,0000	UN	12482	PAPEL CELOFANE 1MT X 50 CM	5,5000	11.000,0000
61	100,0000	100,0000	UN	07370	PAPEL DE PRESENTE ESTAMPAS VARIADAS	2,7000	270,0000

62	100,0000	100,0000	UN	07480	PASTA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO	14,4000	1.440,0000
63	10,0000	10,0000	UN	07705	PASTA AZ 20 X 1	486,0000	4.860,0000
64	100,0000	100,0000	UN	08392	PASTA PLASTICA C/ ELASTICO FINA	4,4000	440,0000
65	50,0000	50,0000	UN	12484	PASTA GRAMPO TRILHO PLASTICA	6,5000	325,0000
66	5,0000	5,0000	UN	07481	PASTA SANFONADA A4 COM DIVISORIA COM ELASTICO	44,0000	220,0000
67	10,0000	10,0000	UN	15294	PASTA SUSPENSARQUIVO 180 GR CX C/100 UN	220,0000	2.200,0000
68	10,0000	10,0000	UN	17284	PEN DRIVE 32GB.	55,0000	550,0000
69	5,0000	5,0000	UN	07372	PEFURADOR GRANDE P/ 45FLS	120,0000	600,0000
70	30,0000	30,0000	PT	11647	PILHA AA ALCALINA PCT 2 UNID. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	16,0000	480,0000
71	30,0000	30,0000	PT	02303	PILHA AAA ALCALINA PCT 2 UNID. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	16,0000	480,0000
72	10,0000	10,0000	UN	03014	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL, AZUL, VERMELHO E PRETO, MARCA DE REFERÊNCIA PILOT, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	16,5000	165,0000
73	10,0000	10,0000	UN	00581	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA PROFISSIONAL, MARCA DE REFERÊNCIA VONDER, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	66,0000	660,0000
74	10,0000	10,0000	UN	12486	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA PROFISSIONAL, MARCA DE REFERÊNCIA VONDER, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	55,0000	550,0000
75	50,0000	50,0000	UN	11629	PLACA DE ISOPOR 15CM	14,0000	700,0000
76	50,0000	50,0000	UN	08391	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	2,2000	110,0000
77	20,0000	20,0000	PCT	00056	PAPEL FOTOGRAFICO AUTOADESIVO 180GR TAM A4 50X1	30,0000	600,0000
78	25,0000	25,0000	PCT	11625	UNIDPAPEL FOTOGRÁFICO 210MM X 297MM PC C/ 50 FOLHAS	52,0000	1.300,0000
79	100,0000	100,0000	UN	04058	PAPEL MADEIRA	2,5000	250,0000
80	70,0000	70,0000	PCT	00201	PAPEL VERGE COR BRANCA	26,4000	1.848,0000
81	50,0000	50,0000	UN	02588	PINCEL P/ PINTAR TECIDO N. 0,02,04,06,08,10,12,14	13,5000	675,0000
82	10,0000	10,0000	UN	09875	PRANCHETA ACRILICA	20,9000	209,0000
83	50,0000	50,0000	UN	07708	REGUA TRANSPARENTE 30CM	2,7000	135,0000
84	500,0000	500,0000	UN	12744	SACO PRESENTE ESTAMPAS VARIADAS	2,7000	1.350,0000
85	150,0000	150,0000	UN	00064	TESOURAS PEQUENA CABO PLÁSTICO S/ PONTA 13 CM, CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO. MARCA DE REFERÊNCIA TRAMONTINA, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	5,5000	825,0000

86	30,0000	30,0000	UN	00595	TESOURA EM METAL 21 CM, CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO, FORMATO ANATÔMICO. MARCA DE REFERÊNCIA TRAMONTINA, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	44,0000	1.320,0000
87	40,0000	40,0000	UN	01004	TNT ROLO DE 50 MT CORES VARIADAS	165,0000	6.600,0000
88	100,0000	100,0000	UN	00596	TINTA GUACHE CORES VARIADAS EMB. C/15 ML	7,7000	770,0000
89	5,0000	5,0000	UN	14060	TINTA P/ CARIMBO	6,6000	33,0000
90	80,0000	80,0000	UN	06644	TINTA P/ TECIDO CORES VARIADAS EMBALADAS COM 0,37	9,9000	792,0000
91	75,0000	75,0000	UN	00060	TECIDO DE SACARIA	11,6000	870,0000
92	25,0000	25,0000	UN	06265	TECIDO JUTA COLORIDA	25,5000	637,5000
93	100,0000	100,0000	UN	06182	CADERNO DE ARAME 12 MATERIA GRANDE	28,4000	2.840,0000
94	20,0000	20,0000	PT	00034	BORRACHA PLASTICA PONTEIRA PARA LAPIS POTE C/48 UND	19,4000	388,0000
95	20,0000	20,0000	CX	04862	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA106/6	33,0000	660,0000
96	30,0000	30,0000	CX	17805	ANILIMA SOLUVEL EM ALCOOL (SALISI) CORES VARIADAS	19,5000	585,0000
97	50,0000	50,0000	UN	07464	COLA ISOPOR EMBALAGEM 500ML	28,7700	1.438,5000
98	5,0000	5,0000	CX	07462	CLIPS 8/0 GALVANIZADO 500G	32,1000	160,5000
99	15,0000	15,0000	KG	12740	COLA QUENTE GROSSO BASTÃO 11 MM	88,7500	1.331,2500
TOTAL GERAL							101.997,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XAMBIOÁ/TO

ITEM	QUANTIDADE		UN.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR	
	SOLICITADA	APROVADA				ESTIMADO	TOTAL
1	50,0000	0,0000	UN	04640	AGENDA TELEFONICA	45,0000	2.250,0000
2	20,0000	0,0000	CX	00488	ALFINETES PARA MAPA N 01 VERMELHO CX C/50 UND	6,0000	120,0000
3	40,0000	0,0000	UN	00030	ALMOFADA CARIMBO Nº 03	10,0000	400,0000
4	50,0000	0,0000	UN	15466	APONTADOR COM DEPOSITO	3,0000	150,0000
5	150,0000	0,0000	PCT	00220	BALÕES 7.0 50X1 COLORIDO	14,5000	2.175,0000
6	30,0000	0,0000	UN	15388	BARBANTE N6 (Kg)	27,0000	810,0000
7	100,0000	0,0000	UN	17946	BASTAO DE COLA QUENTE TAM 7,4MM X 30CM TRANSPARENTE DE ESPESSURA FINA	2,0000	200,0000
8	20,0000	0,0000	CX	17947	BORRACHA PONTEIRA BRANCA CX 50 UN	39,0000	780,0000
9	40,0000	0,0000	UN	15467	BLOCO ADESIVO POST IT - 4 BLOCOS 38 X 50MM - 50 FOLHAS CADA	9,0000	360,0000
10	100,0000	0,0000	UN	15771	CADERNO CAPA DURA GRANDE COM FOLHAS PAUTADAS	18,0000	1.800,0000
11	100,0000	0,0000	UN	10733	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA UNIVERSITARIO 96 FOLHAS	21,0000	2.100,0000
12	100,0000	0,0000	UN	14657	CADERNO 1/4 BROCHURA 48 FLS CAPA	13,0000	1.300,0000
13	12,0000	0,0000	UN	13088	CADERNO PROTOCOLO 50FL	14,0000	168,0000
14	70,0000	0,0000	UN	17949	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA - AZUL C/ 100 UNID	14,0000	980,0000
15	100,0000	0,0000	UN	00501	CAIXA ORGANIZADORA	75,0000	7.500,0000

16	30,0000	0,0000	UN	10956	CALCULADORA 12 DÍGITOS ELETRÔNICA	65,0000	1.950,0000
17	20,0000	0,0000	CX	17950	CANETA BIC CRISTAL PRECISAO 0.8MM AZUL CX C/ 50	75,0000	1.500,0000
18	20,0000	0,0000	CX	17951	CANETA BIC CRISTAL PRECISAO 0.8MM PRETA	75,0000	1.500,0000
19	20,0000	0,0000	CX	17952	CANETA BIC CRISTAL PRECISAO 0.8MM VERMELHA	75,0000	1.500,0000
20	30,0000	0,0000	UN	15390	CARBONO 1 FACE A4 21.0X29,7CM 100X1	75,0000	2.250,0000
21	50,0000	0,0000	UN	17295	CARTOLINA CORES VARIADAS.	2,0000	100,0000
22	30,0000	0,0000	UN	15137	CARTOLINA DUPLA FACE	4,0000	120,0000
23	150,0000	0,0000	UN	15135	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	2,0000	300,0000
24	40,0000	0,0000	CX	15471	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N° 4/0, CX COM 0,500 GR	28,0000	1.120,0000
25	40,0000	0,0000	CX	15472	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N° 6/0, CX COM 0,500 GR	28,0000	1.120,0000
26	40,0000	0,0000	CX	15473	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N° 8/0, CX COM 0,500 GR	28,0000	1.120,0000
27	20,0000	0,0000	UN	15140	COLA BRANCA 1000ML	18,0000	360,0000
28	50,0000	0,0000	CX	14301	COLA BRANCA, NÃO TOXICA 90 GR CAIXA C/ 12X1	36,0000	1.800,0000
29	50,0000	0,0000	CX	05911	COLA ISOPOR 90G CX C/ 1X12 ATOXICA, SOLUVEL EM AGUA, SECAGEM RAPIDA	60,0000	3.000,0000
30	12,0000	0,0000	CX	10754	COLA PARA EVA 90G 12X1	72,0000	864,0000
31	20,0000	0,0000	UN	15475	CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO, BASE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES, FRASCO COM 18 ML	36,0000	720,0000
32	9,0000	0,0000	PC	10753	E.V.A 4X40X2MM 10X1	90,0000	810,0000
33	50,0000	0,0000	PCT	15141	ELASTICO AMARELO N18 PC C/200 UND	8,0000	400,0000
34	150,0000	0,0000	UND	00209	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFF - SET 24CM X 34CM	1,0000	150,0000
35	150,0000	0,0000	UN	17953	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFF - SET 200X280MM	1,5000	225,0000
36	150,0000	0,0000	UN	17954	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFF - SET 310X410MM	3,0000	450,0000
37	20,0000	0,0000	UN	17139	ESTILETE EM PLASTICO LÂMINA LARGA EM AÇO INOX18MM C/ TRAVA	12,0000	240,0000
38	25,0000	0,0000	UN	17955	EXTRATOR DE GRAMPOS EM METAL COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, MEDIDA APROXIMADA DE 15 CM	9,0000	225,0000
39	20,0000	0,0000	UN	15834	FITA PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45MM	9,0000	180,0000
40	20,0000	0,0000	UN	17956	FITA CREPE 18X30MT	14,0000	280,0000
41	20,0000	0,0000	UN	15145	FITILHO CORES VARIADAS	40,0000	800,0000
42	50,0000	0,0000	CX	15479	GRAMPEADOR, P/ PAPÉIS, CAP. 30 FLS, P/ GRAMPOS 24/6 E 26/6, DE BOA QUALIDADE	38,0000	1.900,0000
43	20,0000	0,0000	CX	15208	GRAMPO P/ GRAMPEADOR TAMANHO 26/6/15 - GALVANIZADOS	10,0000	200,0000
44	20,0000	0,0000	PCT	14704	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO	28,0000	560,0000

					ESTENDIDO		
45	10,0000	0,0000	CX	17957	LAPIS PRETO ECO REDONDO CX C/ 72 UNID	140,0000	1.400,0000
46	10,0000	0,0000	UN	14702	LIVRO DE PONTO LIVRO PONTO A4	32,0000	320,0000
47	10,0000	0,0000	UN	11495	LIVRO ATA S/ MARGEM PRETO 100 FOLHAS	35,0000	350,0000
48	10,0000	0,0000	CX	15150	MARCA TEXTO 12X1	30,0000	300,0000
49	300,0000	0,0000	CX	17804	PAPEL FORMATO A4, BRANCO, VIRGEM, CX C/ 10X1X500 PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM GRAMATURA DE 75 G/M2, TIPO ALCALINO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NOME DO FABRICANTE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO (OPCIONAL), DIMENSÕES, QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS REMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, MARCA DE REFERÊNCIA REPORT, SUPERIOR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	310,0000	93.000,0000
50	90,0000	0,0000	RSM	13089	RESMA PAPEL A4 COLORIDO	12,0000	1.080,0000
51	100,0000	0,0000	UN	15153	PAPEL CARTAO DUPLA FACE CORES VARIADAS	2,5000	250,0000
52	20,0000	0,0000	PC	10738	PAPEL VERGE 180GR 50X1	38,0000	760,0000
53	20,0000	0,0000	PCT	17958	PAPEL COUCHE	38,0000	760,0000
54	100,0000	0,0000	UN	00564	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS	3,0000	300,0000
55	100,0000	0,0000	UN	15154	PAPEL CREPOM 48X2M	2,5000	250,0000
56	100,0000	0,0000	PCT	15485	PAPEL FOTOGRÁFICO 180 GR. TAM; A-4 50X1	35,0000	3.500,0000
57	100,0000	0,0000	PCT	00056	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO 180GR TAM A4 50X1	38,0000	3.800,0000
58	100,0000	0,0000	PCT	17959	PAPEL LAMINADO 09X0,55CM	3,0000	300,0000
59	100,0000	0,0000	PCT	17960	PAPEL COLOR PLUS VARIADOS	2,5000	250,0000
60	2,0000	0,0000	UN	15155	PAPEL PARDO 66X80 ROLO 200M	180,0000	360,0000
61	30,0000	0,0000	UND	00215	PASTA SANFONADA A4 31 DIVISÓRIAS TRANSPARENTE	78,0000	2.340,0000
62	50,0000	0,0000	UN	13091	PASTA CANALETA	5,0000	250,0000
63	50,0000	0,0000	UN	15486	PASTA AZ LOMBO LARG GRAMPO METAL	21,0000	1.050,0000
64	20,0000	0,0000	UN	17961	PASTA CANALETA A4	5,0000	100,0000
65	20,0000	0,0000	UN	15837	PASTA CATALOGO 100FLS	75,0000	1.500,0000
66	50,0000	0,0000	UN	14662	PASTA ELÁSTICA 55 MM	8,0000	400,0000
67	50,0000	0,0000	UN	15487	PASTA ABA ELÁSTICO FINA CRISTAL 335X235MM DELLO 02	5,0000	250,0000
68	50,0000	0,0000	UN	11437	PASTA L	35,0000	1.750,0000
69	40,0000	0,0000	UN	01471	PEN DRIVE 8 GB	38,0000	1.520,0000
70	20,0000	0,0000	UN	11439	PERFURADOR DE PAPEL 40 A 45 FOLHAS	90,0000	1.800,0000
71	200,0000	0,0000	PAR	14505	PILHA ALCALINA MODELO AAA	14,0000	2.800,0000

72	100,0000	0,0000	PAR	15489	Pilha Alcalina Modelo AA2 - (1ª. Linha)	14,0000	1.400,0000
73	10,0000	0,0000	CX	11517	PINCEL ATOMICO COR AZUL CX 12UND	120,0000	1.200,0000
74	10,0000	0,0000	CX	11518	PINCEL ATOMICO COR PRETO CX 12UND	120,0000	1.200,0000
75	10,0000	0,0000	CX	11519	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO CX 12 UND	120,0000	1.200,0000
76	10,0000	0,0000	UN	17962	PISTOLA P/ COLA QUENTE GRANDE BIVOLT (110X220 VOLTS) APLICADOR P/ COLA QUENTE DE RESINA PLASTICA. GATILHO ANATOMICO.	135,0000	1.350,0000
77	10,0000	0,0000	UN	05185	PISTOLA P/ COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT (110X220 VOLTS)	65,0000	650,0000
78	30,0000	0,0000	UN	17963	PORTA LEMBRETE/LAPIS/CLIPS PRETO	38,0000	1.140,0000
79	40,0000	0,0000	UN	04071	REGUA 30CM SIMPLES TRANSPARENTE	4,0000	160,0000
80	200,0000	0,0000	UN	15157	SACO TRANSPARENTE 20X30	1,5000	300,0000
81	40,0000	0,0000	UN	14697	TESOURA MULTIUSO OFFICE 21 CM, EM AÇO	25,0000	1.000,0000
82	30,0000	0,0000	UN	16223	TNT 1.40 40 GR CORES VARIADAS RL 50 MTRS	200,0000	6.000,0000
83	25,0000	0,0000	UN	04479	UMEDECADOR DE DEDO	9,0000	225,0000
TOTAL GERAL							183.402,00

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO – Inciso VI do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

Com base em especificações preliminares, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos, foi a obtenção de preços junto ao Banco Nacional de Preços. Esta pesquisa é preliminar, com vistas a se obter informação prévia da despesa e poderá ser refinada, na elaboração do Termo de Referência, sendo, portanto, aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação, cujos documentos de suporte seguirão anexos a este Estudo.

O Mapa de Preços, que traz os valores das pesquisas de preços realizadas, consta anexo a este documento.

Metodologia de cálculo será a média aritmética dos preços cotados.

O valor estimado é de R\$ 285.399,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e nove reais).

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – Inciso VII do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021.

O ETP discrimina todos os requisitos necessários para a contratação de empresas especializadas em conformidade com as disposições legais e possui todos os elementos necessários à completa caracterização do objeto.

Esta aquisição e/ou contratação se caracteriza como bens e serviços comuns, ou seja, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado, conforme regra ínsita no art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021.

A solução consiste na aquisição de materiais de expediente conforme a necessidade das unidades do Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde, garantindo suprimento contínuo e adequado para as atividades administrativas e educacionais.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO – Inciso VIII do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

O parcelamento da contratação se justifica pela necessidade de aquisição conforme demanda, evitando desperdício e armazenamento excessivo. Dessa forma, os recursos públicos são utilizados de maneira mais eficiente.

10. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS – Inciso IX do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

Os principais resultados esperados com a contratação incluem:

- Suprimento adequado e contínuo dos materiais necessários;
- Redução de custos com armazenagem e desperdício;
- Maior eficiência na execução das atividades administrativas e educacionais;
- Melhor gestão dos recursos públicos.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO - Inciso X do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

Antes da formalização do contrato, serão realizadas as seguintes providências:

- Elaboração do termo de referência;
- Publicação do edital de licitação;
- Análise de documentação e qualificação dos fornecedores;
- Homologação e adjudicação da empresa vencedora.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES – Inciso XI do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, pois as unidades escolares já possuem toda a estrutura para a execução do objeto, dando continuidade ao modo de funcionamento do ano anterior.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS – Inciso XII do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

A contratação deverá observar princípios de sustentabilidade, priorizando fornecedores que adotem boas práticas ambientais, como uso de materiais recicláveis e redução de desperdício.

14. ADEQUAÇÃO E VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO – Inciso XIII do § 1º do artigo 18 da Lei 14.133/2021

A contratação se mostra viável e adequada para atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde, garantindo economicidade, eficiência e continuidade dos serviços públicos.

Diante do exposto, a realização do registro de preços para a aquisição de materiais de expediente é essencial para garantir a manutenção e eficiência dos serviços prestados pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Xambioá/TO e pelo Fundo Municipal de Saúde. A modalidade escolhida proporciona economicidade, flexibilidade e melhor gestão dos recursos públicos. Assim, a contratação se justifica plenamente, assegurando o fornecimento contínuo e adequado de materiais indispensáveis ao funcionamento das atividades administrativas e educacionais.

Xambioá/TO, 05 de maio de 2025.

CHARDISON SILVA AGUIAR

Fundo Municipal De Assistência Social

ANA CLAUDIA BERTOL CAMARA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde